
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

„Chceš-li, 
můžeš mě 

očistit.“ 
(Mk 1,40)

Likvidace lepry



Obsah

Úvodem 4–5

O Likvidaci lepry 6–7

Partneři LL 8–11

Činnost LL v České republice  12–13

Činnost LL v zahraničí  14–17

Kde ve světě působíme?  18

Hospodaření LL v roce 2023  19–24

Výrok auditora 25

Závěrem 26–27



4 5L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

Úvodem…

Od roku 2024 jsme hlavními garanty projektů 
v Kolumbii. Naše dlouholetá partnerská organi-
zace, německá DAHW, se rozhodla zaměřit své 
projekty více na  Afriku a  Asii, a  ke konci roku 
2023 ukončila svou činnost v zemích Lat. Ame-
riky. Pro nás a naše místní partnery to je veliká 
výzva. Jsme rozhodnuti pokračovat v práci, která 
pomáhá potřebným i bez silného zahraničního 
partnera. 

Naštěstí se můžeme opřít o dlouholeté a zku-
šené spolupracovníky jak v Kolumbii, tak v Bolí- 
vii. 

Naše práce není jen o léčbě nemocných, ale 
také o  šíření křesťanské lásky, úcty a  respektu 
k lidskému životu. Svým příspěvkem nám pomá-
háte nejen léčit, ale i měnit životy lidí k lepšímu. 
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat!

Lubomír Hajas
ředitel LL

Milí přátelé LL,
jako každoročně, i letos se chceme s vámi podě-
lit o naše zkušenosti, úspěchy a výzvy, které nás 
provázely v uplynulém roce 2023. 

Likvidace lepry již déle jak tři desetiletí pod-
poruje léčbu a prevenci nejen lepry, ale i dalších 
zanedbávaných tropických nemocí, jako jsou 
např. vředy buruli. Naší podporu mají i pacien-
ti trpící tuberkulózou. Práce to není vždy snad-
ná, ale díky vaší trvalé podpoře můžeme i  na-
dále pokračovat v  této důležité službě bližním.  
Rok 2023 byl rokem mnoha výzev. I přes obtíže, 

které se nevyhnuly ani naší společnosti se díky 
obětavosti vás, stovek drobných rádců, podařilo 
pomoci mnoha potřebným a to rekordní částkou 
překračující 17,5 milionu Korun českých. Z této 
částky jsme mohli významně podpořit provoz 
a další rozvoj dvou nemocnic svatého Josefa v In-
dii, včetně zdravotně-sociální práce v kalkatském 
slumu. Přispěli jsme také na chod nemocnice Jo-
rochito v Bolívii a KM81 v Paraguayi. Liberijskou 
nemocnici Ganta Rehab Center jsme i v loňském 
roce podpořili částkou pokrývající 50 % provoz-
ních nákladů.



L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

O Likvidaci lepry

76

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O LL

Název: Likvidace lepry
Adresa: Josefská 643/4a, 118 00 Praha 1
IČ: 73635375
DIČ: CZ73635375
Telefon: (+420) 603 555 995
e-mail: LL@lepra.cz
web: www.lepra.cz

Statutární zástupce: 
 P. ThDr. Jan Balík, PhD. (prezident)
 Bc. Lubomír Hajas (ředitel)

Počet zaměstnanců: 3

PROFIL LL
Likvidace lepry (LL) je nezisková organizace (cír-
kevní právnická osoba), jejímž zřizovatelem je 
Arcibiskupství pražské a navazuje na činnost ob-
čanského sdružení LL-Likvidace lepry o.s., které 
bylo založeno manžely Jiřím a Sybilou Holými.

ČINNOST LL JE VYMEZENA ZEJMÉNA 
TĚMITO ÚKOLY:
a)  Vyvíjí osvětovou činnost, tzn. šíří obecné po-

vědomí o problematice lepry a  jiných nebez-
pečných infekčních chorobách (přednáškami, 
tiskem apod.).

b)  organizuje a koordinuje pomoc pro lidi posti-
žené leprou, tuberkulózou a jinými nemocemi, 

především podporou léčby, budováním ne-
mocnic v zahraniční a zajištěním jejich provo-
zu a následné péče, zejména v oblasti duchov-
ní, pracovní a vzdělávací,

c)  spolupracuje s dalšími křesťanskými i občan-
skými charitativními a humanitárními sdruže-
ními,

d)  organizuje a koordinuje zdravotní a lékařskou 
pomoc při přírodních a jiných katastrofách.

Stopu pomoci zanechala LL přibližně v 60 misij-
ních centrech, leprostanicích a mobilních klini-
kách v Africe, Asii a Jižní Americe. Tato zařízení 
obdržela od LL během 32 let pomoc za více než 
330 000 000 Kč.



8 9L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

DAMIAN FOUNDATION
Tato nevládní organizace byla založena v  roce 
1964. A jak její název napovídá, její činnost je in-
spirovaná odkazem belgického misionáře 19. sto- 
letí, sv. Damiena de Veuster, který zasvětil svůj 
život pomoci malomocným na ostrově Molokai. 

V současnosti působí ve čtrnácti zemích svě-
ta, kromě jiných též v Bolivii. V této zemi se za-
bývá léčbou, pomocí, výukovými a rehabilitačními 
programy pro lidi postižené malomocenstvím, tu-
berkulózou, leishmaniózou a ostatními zanedba-
nými tropickými nemocemi.

ACTION MEDEOR
Společnost Action medeor e.V. byla založena 
13. srpna 1964 jako nevládní charitativní orga-
nizace se zaměřením na distribuci léčiv v rozvo-
jových zemích třetího světa. Sídlem společnosti 
Action medeor je německý Tönisvorst. 

Velkou předností action medeor je distribuce 
i do míst, kde je to pro běžné organizace téměř 
nemožné nebo velmi nákladné. To je umožněno 
jak dlouhou tradicí a znalostí místních poměrů, 
tak i budováním velkoskladů přímo v potřebné 
zemi. 

Likvidace lepry pomáhá na různých místech po 
celém světě. Tato pomoc je účinná především 
díky silným a zkušeným partnerům, kteří na poli 
pomoci s  léčbou lepry a tuberkulózy pracují již 
dlouhou dobu. 

DAHW
DAHW bylo založeno v roce 1957 jako nábožen-
sky a  politicky nezávislá organizace s  názvem 
Deutsches Aussätzigen-Hilfswerk. Tento název 
byl v roce 2003 změněn na Deutsche Lepra und 
Tuberkulosehilfe, a to především z důvodu roz-
šíření činnosti i na pacienty sužované virem tu-
berkulózy. Sídlo této společnosti, která pomáhá 
na čtyřech kontinentech a ve více než 17 státech 
světa, je v německém Würzburgu.

Jednotlivé projekty závisí na konkrétní místní 
potřebě a zahrnují velice široký rozsah působnos-
ti: od podpory jednotlivých nemocnic materiálem, 
léky, vzděláváním pracovníků až po sociální pod-

Partneři LL

poru pro nemocné či již vyléčené, ale stále hleda-
jící své místo ve společnosti.

DAHW spolupracuje jak s místními státními 
orgány, tak i s církvemi. Pro udržitelnost samot-
ných projektů se dbá na využívání místního per-
sonálu a  především na hospodárnost dodáva-
ných prostředků.



L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

SEVA KENDRA CALCUTTA
Seva Kendra Calcutta (SKC) byla založena v roce 
1973 jako charita kalkatského arcibiskupství. 
Zaměřuje se na různé oblasti sociálního rozvoje, 

včetně zdravotnictví, vzdělávání, životního pro-
středí a zlepšování živobytí. Organizace působí 
v osmi okresech Západního Bengálska a nabízí 
různorodé služby na podporu znevýhodněných 
a strádajících komunit.

Posláním SKC je budovat harmonickou spo-
lečnost založenou na kulturním étosu a inspiro-
vanou duchovním dědictvím, zajišťující sociální 
a environmentální udržitelnost prostřednictvím 
participativních procesů. Jejich vize zdůrazňu-
je soběstačnou společnost založenou na míru, 
lásce, spravedlnosti a úctě k  lidské důstojnosti 
a přírodnímu prostředí.

Významným projektem, který SKC provozuje, 
je Nemocnice svatého Josefa v Midnapore. 

ILEP
ILEP je mezinárodní federace sdružující nevlád-
ní organizace proti malomocenství se sídlem ve 
švýcarské Ženevě.

Jedná se o zastřešující organizaci pro všechny 
členy, které spojuje léčba malomocenství. Členové 

ILEP jsou aktivní téměř ve všech zemích, kde 
existuje malomocenství. Jejich úsilí je zaměřeno 
na všechny formy pomoci potřebným, od detekce 
a léčení až k rehabilitaci.

Primárními cíli této skupiny je usnadnit spolu-
práci mezi jejími členy a koordinaci jejich pomo-
ci. Koordinace zahrnuje provázanost společných 
zájmů, poskytnutí technické a odborné znalosti, 
sdílení zkušeností, aj.

ILEP spolupracuje s  WHO prostřednictvím 
národních programů. Samotné členství v  ILEP 
rozšiřuje možnosti všech sdružení o  naplnění 
společného cíle, kterým je svět bez malomocen- 
ství.

1110



12 13L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

Činnost LL v České Republice

VEŘEJNÁ SBÍRKA LL
V období od 1. září 2022 do 31. srpna 2023 se 
uskutečnil osmý ročník veřejné sbírky Likvidace 
lepry.

K datu 31. srpna 2023, kdy proběhlo vyúčto- 
vání veřejné sbírky LL, jsme na sbírkovém 
účtu č: 2900648127/2010 evidovali částku:  
2 905 312,92 Kč.

Osmý ročník veřejné sbírky na podporu čin-
nosti LL byl již tradičně spojen s činností Likvi-
dace lepry v  Libérii. Jedná se o  hlavní projekt 
podporovaný LL, kdy se ve spolupráci s němec-
kou organizací DAHW, vedle provozu jediné ne-
mocnice léčící malomocenství, dělíme i o nákla-
dy spojené se zaváděním stálého programu pro 
léčbu zanedbaných tropických nemocí. Velikou 
pomocí v roce 2023 bylo postavení plotu, který 
chrání pozemek nemocnice.

Děkujeme všem dárcům 
za podporu tohoto nelehkého, 

ale velice potřebného díla!

MISIONÁŘ MALOMOCNÝCH
Od roku 1994 je pravidelně vydáván Misionář 
malomocných (dále MM). Náklad v roce 2023 či-
nil 85 922 kusů (navíc 11 404 kusů bylo vydáno 
v edici pro Slovensko).

MM má za úkol informovat dárce o činnosti 
LL a také poskytovat nezbytnou osvětu, co může 
každý člověk pro vyléčení lepry nebo tuberkulózy 
udělat. 

Misionář malomocných vychází jako periodic-
ká tiskovina registrována Ministerstvem kultury 
pod číslem MK ČR E 6706.

MM byl také vydán jako příloha Katolického 
týdeníku.

https://www.likvidacelepry.cz/
Misionar-malomocnych/

12. NÁRODNÍ POUŤ PŘÁTEL LL
V sobotu 9. září se konala v pořadí 12. pouť přátel 
LL. Tentokrát jsme putovali do Slavkova u Brna 
do Farního chrámu Vzkříšení Páně. Jednalo se 

o velice milé setkání s mnoha přáteli díla LL. Rádi 
bychom především poděkovali P. Jiří Janouškovi, 
který nás nejenže přijal, ale především nám po-
mohl s organizací celé akce.

PŘEDNÁŠKY O ČINNOSTI LL
Nedílnou součástí existence LL a nástrojem pro-
pagace činnosti LL jsou přednášky a další setká-
vání s lidmi. 

PŘEDNÁŠKA O DÍLE LL V UHERČICÍCH 
V sobotu 8. září jsme se setkali s P. Petrem Havlá-
tem a farníky v Kostele sv. Jana Křtitele. 

SETKÁNÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ!
V sobotu 4. listopadu 2023 jsme se setkali s pří-
znivci díla LL v Kostele sv. Vavřince.

FARNÍ DEN V ORLOVNĚ V POŘÍČÍ 
U LITOMYŠLE
V neděli 5. listopadu se konal farní den mlado-
čovské farnosti – děkumeme za milé setkání!

LIKVIDACE LEPRY 
NA SLOVENSKU
Nejen kvůli dobré zkušenosti s dárci ze Sloven-
ska, ale především díky velice dobré spolupráci 
s  řeholí Congregatio Jesu začalo dílo LL svou 
osvětovou činnost na Slovensku. Bez nadsázky 
můžeme říct, že spolupráce je jedním ze základ-
ních stavebních kamenů každého dobrého díla. 
V Likvidaci lepry s tím máme bohaté zkušenosti. 
Věříme, že se nám společnými silami podaří zná-
sobit pomoc potřebným, kteří stále trpí nemoce-
mi, na které svět již zapomněl.

ROZHOVOR PRO RÁDIO MÁRIA
Lubomír Hajas byl v  červenci 2023 hostem  
P. Bruno B. Donovala, OP. Záznam rozhovoru  
nejen o díle LL si můžete poslechnout ZDE

AUDIT LL
V roce 2023 byl proveden audit účetní uzávěrky 
sestavené k 31. 12. 2022. Audit provedla paní 
auditorka Ing. Zuzana Melcrová.

https://www.likvidacelepry.cz/Misionar-malomocnych/
https://www.likvidacelepry.cz/Misionar-malomocnych/
https://soundcloud.com/radiomariaslovensko/zivot-oz-likvidace-lepry?si=66086aaea6f64f968a18c831de236a3a&utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing


L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

Činnost LL v zahraničí

Dílo Likvidace lepry již více než 32 let pomáhá 
léčit a zmírňovat bolest lidí žijících v  Indii, Afri-
ce a Jižní Americe. Malomocenství představuje 
i dnes utrpení pro mnoho nemocných, navíc je 
spojené se stigmatem vyloučení ze společnosti. 
Témata jako pomoc člověku v  nouzi, rozvojová 
spolupráce, chudoba a kvalita života v rozvojo-
vých zemích jsou stále aktuální.

I proto je jádrem činnosti LL podpora projektů 
v zahraničí. V roce 2023 jsme, vedle financování 
provozu a  rozvoje dvou nemocnic svatého Jo-
sefa v Indii a práci ve slumu v Kalkatě, byli opět 
hlavními donátory projektů v Kolumbii. Přispěli 
jsme také na chod nemocnice Jorochito v  Bo-
lívii a KM81 v Paraguayi. Liberijskou nemocnici 
Ganta Rehab Center jsme i loni podpořili částkou 
pokrývající 50 % provozních nákladů.

INDIE
V Indii podporujeme chod dvou indicko-českých 
nemocnic sv. Josefa. V  oblastech Mednipur 
a  Jarkhand, obě místa se nacházejí v  blízkosti 
města Kalkata.

To, co před lety začalo jako malé útočiště pro 
malomocné a se během let stalo místem naděje 
pro nemocné z blízkého i vzdáleného okolí.

Za správu nemocnic zodpovídá místní biskup-
ství, resp. podřízené organizace.

Kalkata je spojena především s  působením 
Misionářky lásky sv. Matky Terezy a tak i křesťané 
zde jsou identifikováni jako „ti od Matky Terezy“.

 
BHILAI PAHARI
Dary poskytnuté na chod nemocnice sv. Josefa 
činily v roce 2023: 1 451 406 Kč

PHULPAHARI
Dary poskytnuté na chod nemocnice sv. Josefa 
činily v roce 2023: 1 551 290 Kč

SEVA KENDRA
Dary poskytnuté charitě Seva Kendra na pro-
jekt v  kalkatském slumu činily v  roce 2022:  
1 500 587 Kč

AFRIKA
Dary poskytnuté na chod projektů v Africe činily 
v roce 2022: 7 091 756 Kč.

LIBÉRIE
V Libérii se ve městě Ganta nachází jediná ne-
mocnice, kam mohou přicházet pacienti s leprou 
a vředy buruli. V zemi stále neexistuje národní 

program (NP) pro léčbu lepry a TBC a lidé trpí-
cími malomocenstvím jsou silně diskriminováni.

LL se rozhodla přijmout za své, vedle podpory 
nemocnice Ganta, i zavedení NP léčby a osvětu 
obyvatel.

Dary poskytnuté na chod projektu v Libérii či-
nily v roce 2022: 7 091 756 Kč

JIŽNÍ AMERIKA
V Jižní Americe je největší výzvou program Ko-
munitní rehabilitace (CBR), jehož cílem je práce 
a doprovázení již vyléčených osob, kteří se potý-
kají s různými formami tělesného postižení, nebo 
s psychickými problémy. Zároveň stále dochází 
k různým formám násilí na nemocných, tj. diskri-
minace, šikana, odepírání základních občanských 
práv a svobod.

1514



L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

Diskriminace nemocných je tu bohužel stále 
na denním pořádku. Projekt, který zde LL podpo-
ruje je zaměřen především na podporu a pomoc 
lidem, kteří se musejí vypořádávat s dlouhodobý-
mi, někdy až trvalými následky onemocnění le-
prou a to včetně pomoci jim najít opět své místo 
ve společnosti.

LL v Kolumbii, Paraguayi a Bolívii pomáhá li-
dem opět žít „svůj“ život.

CBR
Dary poskytnuté na chod projektů v Jižní Ameri-
ce činily v roce 2023: 5 796 811,58 Kč.

KONKRÉTNĚ POTOM:
Bolívie: 1 772 373 Kč
Kolumbie: 3 495 148 Kč
Paraguay: 698 356 Kč
V loňském roce jsme dokázali podpořit naše pro-
jekty částkou 17 560 935 Kč.

na operačním sále této nemocnice. Posláním této 
nemocnice je pomáhat lidem s Hansenovou cho-
robou prostřednictvím komplexní lékařské péče. 
K tomu je často zapotřebí chirurgický zákrok ze 
strany zdravotnického personálu.

„Naším cílem je pomáhat lidem komplexně na 
těle, na duši i na duchu. Ještě jednou vám děku-
jeme za toto gesto a za důvěru, kterou jste naší 
organizaci projevili“, napsal nám Juri Hiebert, ře-
ditel nemocnice.“ 

SETKÁNÍ VE WÜRZBURGU
S organizací DAHW spolupracujeme již od roku 
1995 (respektive od roku 1994, kdy došlo k prv-
nímu kontaktu). Během těchto dlouhých let jsme 
se pravidelně setkávali buď v  Praze, nebo ve 
Würzburgu a smyslem těchto setkání bylo přede-
vším plánovat budoucí strategii spolupráce a ze 
strany LL vnést trochu jiný pohled do projektů, 
které má ve své správě náš německý partner.

NOVÁ SANITKA – DÁREK PRO BHILAI PAHARI
Díky štědré pomoci všech našich dobrodinců 
jsme mohli mimořádně podpořit „naši“ nemocnici 
svatého Josefa v Bhilai Pahari a to konkrétně při 
pořízení nové sanitky.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat!

AUTOBUS PRO PHULPAHARI
Součástí „naší“ Česko-indické nemocnice sv. Jo-
sefa v Phulpahari je také škola pro zdravotní sest-
ry. Motivací pro tento mikro-projekt bylo pomáhat 
místním mladým ženám získat specializaci v žá-
daném oboru – zdravotní sestra. 

„Na prvním místě bude vždy péče o nemocné, 
ale snažíme se zaměřit i na budoucnost. Touto 

školou, kdy umožníme studovat dívkám i s da-
lekého okolí, pomáháme generovat prostředky, 
které také můžeme používat pro chod nemoc-
nice. Tento autobus je pro nás velikou pomocí, 
protože umožní studentkám být více mobilní, jez-
dit na školení, prezentace i do jiných nemocnic 
a zdravotnických zařízení. Rovněž může některé 
studentky přivážet do školy.“

(Otec Hermil, ředitel nemocnice sv. Josefa)

NOVÝ ANESTEZIOLOGICKÝ PŘÍSTROJ 
PRO KM81
Dar v podobě nejmodernějšího anesteziologic-
kého přístroje s multiparametrickým monitorem 
zajistí vysoce kvalitní péči o pacienty operované 

1716



Všechny příjmy za rok 2023 
tvořily dobrovolné dary podporovatelů 
Likvidace lepry.

Stav dlouhodobého majetku LL 
se v roce 2023 nezměnil.

Hospodaření LL v roce 2023Kde ve světě působíme?

V Jižní Americe je největší 
výzvou program Komunitní 
rehabilitace (CBR), jehož cílem 
je doprovázení již vyléčených 
osob, které se potýkají 
s různými formami tělesného 
postižení nebo s psychickými 
problémy. Zároveň stále 
dochází k diskriminaci, 
šikaně, odepírání základních 
občanských práv a svobod 
těchto lidí. LL v Kolumbii 
a Bolívii jim pomáhá, aby opět 
mohli žít svůj vlastní život.

V Indii podporujeme chod dvou 
indicko-českých nemocnic  
sv. Josefa v oblastech 
Midnapore a Jarkhand, obě 
místa se nacházejí v blízkosti 
města Kalkata na severu 
kontinentu.To, co před lety 
začalo jako malé útočiště pro 
malomocné, se během let stalo 
místem naděje pro nemocné 
z blízkého i vzdáleného okolí. 
Pomoc dostávají lidé trpící 
leprou, tuberkulózou i dalšími 
nemocemi.

V Libérii se ve městě Ganta 
nachází jediná nemocnice, 
kam mohou přicházet pacienti 
s leprou a vředy buruli. V zemi 
dosud neexistuje národní 
program pro léčbu lepry 
a tuberkulózy a lidé trpící 
malomocenstvím jsou silně 
diskriminováni.
Likvidace lepry se rozhodla 
přijmout za své, vedle podpory 
nemocnice Ganta, zavedení 
národního programu léčby 
a osvětu obyvatel.

18 L I K V I D A C E  L E P R Y 19



20 21L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

AKTIVA Čís. 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

a b 1 2

 A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 2 + 10 + 21 + 29) 1 10 126 10 100

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek  (ř. 3 až 9) 2 420 420

  1. Nehmotné výsledky z výzkumu a vývoje (012) 3 0 0

  2. Software (013) 4 420 420

  3. Ocenitelná práva (014) 5 0 0

  4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 6 0 0

  5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7 0 0

  6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 8 0 0

 
7.  Poskytnuté zálohy  

na dlouhodobý nehmotný majetek
(051) 9 0 0

 II. Dlouhodobý hmotný majetek  (ř. 11 až 20) 10 49 49

   1. Pozemky (031) 11 0 0

   2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12 0 0

   3. Stavby (021) 13 0 0

   4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 14 49 49

   5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15 0 0

   6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16 0 0

   7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 0 0

   8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18 0 0

   9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19 0 0

 
 10.  Poskytnuté zálohy  

na dlouhodobý hmotný majetek
(052) 20 0 0

 III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  (ř. 22 až 27) 21 10 100 10 100

   1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22 0 0

   2. Podíly – podstatný vliv (062) 23 0 0

   3. Dluhové cenné papíry držené do splanosti (063) 24 0 0

   4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25 0 0

   5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky  (067) 26 0 0

   6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 27 10 100 10 100

 IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 30 až 40) 29 -443 -469

 
 1.  Oprávky k nehmotným výsledkům  

výzkumu a vývoje
(072) 30 0 0

   2. Oprávky k softwaru (073) 31 -394 -420

   3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32 0 0

 
 4.  Oprávky k drobnému dlouhodobému  

nehmotnému majetku
(078) 33 0 0

 
 5.  Oprávky k ostatnímu dlouhodobému  

nehmotnému majetku
(079) 34 0 0

   6. Oprávky ke stavbám (081) 35 0 0

 
 7.  Oprávky k samostatným movitým věcem  

a souborům movitých věcí
(082) 36 -49 -49

   8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37 0 0

   9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38 0 0

 
 10.  Oprávky k drobnému dlouhodobému  

hmotného majetku
(088) 39 0 0

 
 11.  Oprávky k ostatnímu dlouhodobému  

hmotnému majetku
(089) 40 0 0

 B.  Krátkodobý majetek celkem  (ř. 42 + 52 
+ 72 + 81) 41 25 184 21 063

 I. Zásoby celkem  (ř. 43 až 51) 42 0 0

  1. Materiál na skladě (112) 43 0 0

  2. Materiál na cestě (111,119) 44 0 0

  3. Nedokončená výroba (121) 45 0 0

  4. Polotovary vlastní výroby (122) 46 0 0

  5. Výrobky (123) 47 0 0

  6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 48 0 0

  7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 0 0

  8. Zboží na cestě (131,139) 50 0 0

  9. Poskytnuté zálohy na zásoby  (z účtu 314) 51 0 0

 II. Pohledávky celkem  (ř. 53 až 71) 52 93 158

  1. Odběratelé (311) 53 0 0

  2. Směnky k inkasu (312) 54 0 0

  3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55 0 0

  4. Poskytnuté provozní zálohy (314 mimo ř. 51) 56 93 158

  5. Ostatní pohledávky (315) 57 0 0

  6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 0 0

  7.  Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištení

(336) 59 0 0

  8. Daň z příjmů (341) 60 0 0

  9. Ostatní přímé daně (342) 61 0 0

  10. Daň z přidané hodnoty (343) 62 0 0

  11. Ostatní daně a poplatky (345) 63 0 0

  12.  Nároky na dotace a ostatní zúčtování  
se státním rozpočtem (346) 64 0 0

 
13.  Nároky na dotace a ostatní zúčtování  

s rozpočtem orgánů územních samosprávných 
celků

(348) 65 0 0

  14.  Pohledávky za společníky sdruženými  
ve společnosti (358) 66 0 0

  15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 67 0 0

  16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 68 0 0

  17. Jiné pohledávky (378) 69 0 0

  18. Dohadné účty aktivní (388) 70 0 0

  19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71 0 0

 III. Krátkodobý finanční majetek celkem  (ř. 73 až 80) 72 25 074 20 881

  1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 73 498 499

  2. Ceniny (213) 74 0 0

  3. Peněžní prostředky na účtech (221) 75 24 576 20 382

  4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76 0 0

  5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77 0 0

  6. Ostatní cenné papíry (256) 78 0 0

  7. Peníze na cestě (±261) 80 0 0

 IV. Jiná aktiva celkem  (ř. 82 + 83) 81 17 24

  1. Náklady příštích období (381) 82 17 24

  2. Příjmy příštích období (385) 83 0 0

 AKTIVA CELKEM (ř. 1 + 41) 85 35 310 31 163

Rozvaha ke dni 31. 12. 2023

PASIVA Čís. 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

a b 3 4

 A. Vlastní zdroje celkem (ř. 85 + 89) 1 34 898 30 788

 I. Jmění celkem  (ř. 86 až 88) 2 34 898 30 788

  1. Vlastní jmění (901) 3 15 172 15 172

  2. Fondy (911) 4 19 726 15 616

  3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-921) 5 0 0



22 23L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

NÁZEV UKAZATELE Čís. 
řádku 

Stav k poslednímu dni 
účetního období

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

a b 1 2 3

 A. Náklady 1    

 I. Spotřebované nákupy a nakupované služby (ř. 3 až 8) 2 2 632 0  2 632

  1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek (501-3) 3 376 0 376

  2. Prodané zboží (504) 4 0 0 0

  3. Opravy a udržování (511) 5 0 0 0

  4. Náklady na cestovné (512) 6 306 0 306

  5. Náklady na reprezentaci (513) 7 25 0 25

  6. Ostatní služby (518) 8 1 925 0 1 925

 II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace (ř. 9 až 12) 9 0 0 0

  7. Změna stavu zásob vlastní činnosti (56x) 10 0 0 0

  8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb (57x) 11 0 0 0

  9. Aktivace dlouhodobého majetku (57x) 12 0 0 0

 III. Osobní náklady celkem  (ř. 13 až 18) 13 2 135 0 2 135

  10. Mzdové náklady (521) 14  1 539 0 1 539

  11. Zákonné sociální pojištění (524) 15 517 0 517

  12. Ostatní sociální pojištění (525) 16 0 0 0

  13. Zákonné sociální náklady (527) 17 79 0 79

  14. Ostatní sociální náklady (528) 18 0 0 0

 IV. Daně a poplatky  (ř. 20) 19 0 0 0

  15. Daně a poplatky (531) 20 0 0 0

 V. Ostatní náklady  (ř. 21 až 28) 21 44 0 44

  16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále (541) 22 0 0 0

  17. Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 0 0 0

  18. Nákladové úroky (544) 24 0 0 0

  19. Kursové ztráty (545) 25 24 0 24

  20. Dary (546) 26 15 0 15

  21. Manka a škody (548) 27 0 0 0

  22. Jiné ostatní náklady (549) 28 5 0 5

 VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek (ř. 29 až 34) 29 26 0 26

  23. Odpisy dlouhodobého majetku (551) 30 26 0 26

  24. Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0 0 0

  25. Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 0 0 0

  26. Prodaný materiál (554) 33 0 0 0

  27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek (556) 34 0 0 0

 VII. Poskytnuté příspěvky  (ř. 36) 35 17 604 0 17 604

 
28.  Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované  

mezi organ. složkami
(581) 36 17 604 0 17 604

 VIII. Daň z příjmů  (ř. 38) 37 0 0 0

  29. Daň z příjmů (595) 38 0 0 0

 NÁKLADY CELKEM
(ř. 2 + 8 + 12 

+ 18 + 20 + 
28 + 34 + 36)

39 22 441 0 22 441

 B. Výnosy   40      

 I. Provozní dotace  (ř. 41) 41 0 0 0

  1. Provozní dotace (691) 42 0 0 0

 II. Přijaté příspěvky celkem  (ř. 43 až 45) 43 0 0 0

Výkaz zisku a ztráty II. Výsledek hospodaření celkem  (ř. 90 až 92) 6 0 0

  1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 7 0 0

  2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 8 0 0

  3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 9 0 0

 B. Cizí zdroje celkem 
(ř. 94 + 96 + 104 

+ 128)
10 412 375

 I. Rezervy celkem  (ř. 95) 11 0 0

  1. Rezervy (941) 12 0 0

 II. Dlouhodobé závazky celkem  (ř. 97 až 103) 13 0 0

  1. Dlouhodobé úvěry (951) 14 0 0

  2. Vydané dluhopisy (953) 15 0 0

  3. Závazky z pronájmu (954) 16 0 0

  4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 17 0 0

  5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 18 0 0

  6. Dohadné účty pasivní (389) 19 0 0

  7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 20 0 0

 III. Krátkodobé závazky celkem  (ř. 105 až 127) 21 290 375

  1. Dodavatelé (321) 22 7 17

  2. Směnky k úhradě (322) 23 0 0

  3. Přijaté zálohy (324) 24 0 0

  4. Ostatní závazky (325) 25 2 3

  5. Zaměstnanci (331) 26 114 122

  6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 27 0 0

 
7.  Závazky k institucím soc. zabezpečení  

a veřejného zdrav. pojištění
(336) 28 61 67

  8. Daň z příjmů (341) 29 0 0

  9. Ostatní přímé daně (342) 30 13 8

  10. Daň z přidané hodnoty (343) 31 0 0

  11. Ostatní daně a poplatky (345) 32 0 0

  12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 33 0 0

 
13.  Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů  

územ. samospr. celků
(348) 34 0 0

 
14.  Závazky z upsaných nesplacených  

cenných papírů a podílů
(367) 35 0 0

 
15.  Závazky ke společníkům sdruženým  

ve společnosti
(368) 36 0 0

  16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 37 0 0

  17. Jiné závazky (379) 38 0 0

  18. Krátkodobé úvěry (231) 39 0 0

  19. Eskontní úvěry (232) 40 0 0

  20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 41 0 0

  21. Vlastní dluhopisy (255) 42 0 0

  22. Dohadné účty pasivní (389) 43 93 158

  23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 44 0 0

 IV. Jiná pasiva celkem  (ř. 129 až 130) 45 122 0

  1. Výdaje příštích období (383) 46 122 0

  2. Výnosy příštích období (384) 47 0 0

 PASIVA CELKEM  (ř. 84 + 93) 49 35 310 31 164



24 25L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

Pomoc LL v roce 2023

Provoz  6,9 %         PR 7,6 %         Pomoc 85,5 %

  2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 44 0 0 0

  3. Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 0 0 0

  4. Přijaté členské příspěvky (684) 46 0 0 0

 III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem   47 0 0 0

 IV. Ostatní výnosy celkem  (ř. 48 až 53) 48 22 441 0 22 441

  5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (641) 49 0 0 0

  6. Platby za odepsané pohledávky (643) 50 0 0 0

  7. Výnosové úroky (644) 51 15 0 15

  8. Kursové zisky (645) 52 120 0 120

  9. Zúčtování fondů (648) 53 22 306 0 22 306

  10. Jiné ostatní výnosy (649) 54 0 0 0

 V. Tržby z prodeje majetku (ř. 55 až 59) 55 0 0 0

  11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 56 0 0 0

  12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 57 0 0 0

  13. Tržby z prodeje materiálu (654) 58 0 0 0

  14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 59 0 0 0

  15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 60 0 0 0

 VÝNOSY CELKEM  (ř. 40 + 42 + 
46 + 47 + 54) 61 22 441 0 22 441

 C. Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 60 + 37 
- 39) 62 0 0 0

 D. Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 60 - 39) 63 0 0 0

Graf nákladů LL v roce 2023



26 27L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3



28 29L I K V I D A C E  L E P R Y V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 3

Závěrem…

Vážení podporovatelé 
a přátelé díla Likvidace lepry,
s velikou radostí a vděčností bychom chtěli uza-
vřít výroční zprávu díla Likvidace lepry, poděko-
váním vám všem, kteří svými dary a modlitbami 
podporujete její činnost. Likvidace lepry není jen 
skupinou lidí, ale živým společenstvím, které spo-
juje láska a pomoc chudým a nemocným lidem 
v zemích třetího světa.

Naplňuje mě velká vděčnost, když si uvědo-
mím, kolik dobrých lidí žije v této zemi. Vaše štěd-
rost a dobrá vůle jsou základními kameny naší 
práce. Díky vašim příspěvkům můžeme poskyto-
vat léčbu a podporu těm, kteří ji nejvíce potřebují. 
I když se většinou osobně neznáme, spojuje nás 
společný cíl a modlitby za úspěch našeho díla.

Společnost prochází velmi náročným obdo-
bím. Hluboce se nás dotýká válečné běsnění 
a s ním utrpení obyvatel Ukrajiny, Blízkého vý-
chodu ale i jiných zemí světa, živelné katastrofy, 
hlad i nemoci ve světě. To vše jsou situace, které 
my sami můžeme jen těžko nějakým zásadním 
způsobem změnit. Mnohdy nám však nastavují 
zrcadlo, které nám pomáhá poznat sama sebe 
a  často i  přenastavit naše priority. A  ukazuje 
také na opravdovost, nebo naopak povrchnost 
naší víry v Boha. 

Na světě však nejsou jen trápení a nemoci, 
ale také radost z  Božího stvoření. Jakkoliv se 
nám to v této situaci může zdát zvláštní, největ-
ším dobrem člověka není ani zdraví, ani dlouhý 
a pohodlný život. Největším dobrem člověka je 

Bůh a  jeho láska, kterou svět nemůže dát, ale 
ani vzít. 

Likvidace lepry je společné dílo lásky, v němž 
již více jak třicet let spojujeme své omezené mož-
nosti. Avšak právě v tomto spojení je i naše síla. 
Chtěl bych Vám upřímně poděkovat za vaši po-
moc a podporu tohoto důležitého charitního díla.

S pozdravem a požehnáním. 

 
Mons. Jan Balík

generální vikář Arcidiecéze pražské a prezident 
Likvidace lepry LL



www.lepra.cz


